
»

f
'■p

SALINAN

BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR 
NOMOR 7 TAHUN 2017 

TENTANG
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR 

NOMOR 4 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM

Menimbang

M engingat

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI KARANGANYAR,

: a. bahw a dengan m em pertim bangkan  p eru b ah an  
. keadaan  m asy arak a t dan  p e ra tu ran  Perundang-, 

u n d a n g an  yang berlaku , m aka  perlu  d ilakukan  
penyesuaian  te rh ad ap  R etribusi J a s a  U m um  yang 
berlaku  di K abupaten  K aranganyar;

b. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana 
d im aksud  dalam  h u ru f  a, perlu  m em bentuk  
P e ra tu ran  D aerah ten tang  P erubahan  K edua a ta s  
P e ra tu ran  D aerah K abupaten  K aranganyar Nomor 4 
T ahun  2012 ten tang  R etribusi J a s a  Um um ;

: 1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar Negara
Republik Indonesia  T ahun  1945;

2. U ndang-U ndang Nomor 13 T ahun  1950 ten tang  
P em ben tukan  D aerah -daerah  K abupaten  dalam  
L ingkungan Provinsi Ja w a  Tengah;

3. U ndang-U ndang Nomor 22 T ahun  2009 ten tang  Lalu 
L intas dan  A ngkutan Ja la n  (Lem baran Negara 
Republik Indonesia  T ahun  2009 Nomor 96, 
T am bahan  Lem baran Negara R epublik Indonesia 
Nomor 5025);

4. U ndang-U ndang 28 T ahun  2009 ten tan g  Pajak 
D aerah  d an  R etribusi D aerah (Lem baran Negara 
Republik Indonesia . T ahun  2009 Nomor 130, 
T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5049);

5. U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  2011 ten tang  
P em ben tukan  P e ra tu ran  P erundang -undangan  
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2011 
Nomor 82, T am bahan  Lem baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 5234);



6. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  
P em erin tahan  - D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  
L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5587), 
sebagaim ana telah  d iubah  beberapa  kali te rakh ir 
dengan  U ndang-U ndang Nomor 9 T ahun  2015 
ten tan g  P erubahan  K edua a ta s  U ndang-U ndang 
Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g  P em erin tahan  D aerah 
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2015 
Nomor 58, T am bahan  L em baran N egara Republik 
Indonesia  Nomor 5679);

7. P e ra tu ran  Presiden Nomor 87 T ah u n  2014 ten tang  
P e ra tu ran  P e laksanaan  U ndang-U ndang Nomor 12 
T ahun  2011 ten tang  P em ben tukan  P era tu ran  
P erundang -undangan  (Lem baran Negara Repubik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 199);

8. P e ra tu ran  D aerah K abupaten  K aranganyar Nomor 4 
T ahun  2012 ten tan g  R etribusi J a s a  Um um  
(Lem baran D aerah  K abupaten  K aranganyar

; T ahun  2012 Nomor 4), sebagaim ana telah  d iubah
dengan  P era tu ran  D aerah  K abupaten  K aranganyar 

' Nomor 4 T ahun  2015 ten tan g  P eru b ah an  a ta s
P era tu ran  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 4 
T ahun  2012 ten tan g  R etribusi J a s a  Um um  
(Lem baran D aerah  K abupaten  K aranganyar 
T ahun  2015 Nomor 4);

D engan P erse tu juan  B ersam a
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR

dan
BUPATI KARANGANYAR

MEMUTUSKAN :

M enetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN KEDUA
ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN 
KARANGANYAR NOMOR 4 TAHUN 2012 TENTANG 
RETRIBUSI JASA UMUM.

Pasal I
B eberapa k e ten tu an  dalam  P era tu ran  D aerah  K abupaten  
K aranganyar Nomor 4 T ahun  2012 ten tan g  R etribusi J a s a  
Um um  (Lem baran D aerah  K abupaten  K aranganyar 
T ahun  2012 Nomor 4), sebagaim ana te lah  d iu b ah  dengan 
P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 4 
T ahun  2015 ten tan g  P erubahan  a ta s  P e ra tu ran  D aerah 
K abupaten  K aranganyar Nomor 4 T ahun  2012 ten tang  
R etribusi J a s a  U m um  (Lem baran D aerah  K abupaten 
K aranganyar T ahun  2015 Nomor 4), d iubah  sebagai 
b e r ik u t :



1. K eten tuan  Pasal 3 d iubah , sehingga berbunyi sebagai 
b e r ik u t :

Pasal 3
A tas pelayanan  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 2 
h u ru f  a, d ip ungu t R etribusi dengan n am a  R etribusi 
Pelayanan  Parkir di Tepi Ja la n  Um um .

2. K eten tuan  Pasal 4 d iubah , sehingga berbunyi sebagai 
be riku t :

Pasal 4
(1) Obyek R etribusi Pelayanan Parkir di Tepi Ja la n  

Um um  adalah  penyediaan pelayanan  park ir di tepi 
ja la n  u m u m  yang  d iberikan  d an  d iten tu k an  oleh 
Pem erin tah  D aerah.

(2) Pelayanan sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1), 
m eliputi :
a. pengatu ran ;
b. p e n a taa n /p en e m p a tan ;
c. kenyam anan;
d. penertiban ; dan
e. k em u d ah an  inform asi.

(3) Pelayanan park ir sebagaim ana d im aksud  pada 
ayat (2) tidak  te rm asu k  jam in an  keam anan  
k en d araan  selam a dilokasi parkir.

(4) K etentuan  lebih lan ju t ten tang  p e n en tu an  lokasi 
p e n a taa n /p en e m p a tan , ta ta  cara  park ir di tepi ja lan  
um um  d ia tu r dengan P e ra tu ran  B upati.

3. K eten tuan  Pasal 6 
beriku t :

d iubah , sehingga berbunyi sebagai

Pasal 6
T ingkat penggunaan  ja s a  d ih itung  
k en d araan  yang parkir.

b e rd asa rk an  jen is

4. K eten tuan  Pasal 8 
b e r ik u t :

d iubah , sehingga berbunyi sebagai

Pasal 8
(1) S tru k tu r  d an  besarnya  ta rif R etribusi Parkir di Tepi

Ja la n  U m um  d iten tu k an  dengan
m em pertim bangkan  :
a. tingkat penggunaan  fasilitas park ir yang  d ibatasi 

w ak tu  d an  jen is  kendaraan ;
b. perjan jian  penggunaan  dalam  jan g k a  w ak tu  

terten tu ;
c. b iaya operasional;
d. tingkat k epada tan  kendaraan ; dan
e. ke tersed iaan  tem pat park ir yang  d ibedakan  

dalam  beberapa  wilayah (zona) keram aian  
te rten tu .



(2) S tru k tu r  dan  besarnya  ta rif  R etribusi Parkir di Tepi 
Ja la n  U m um  d iten tu k an  sebagai beriku t :
1. W ilayah (zona) A, m eliputi :

a. K endaraan  bu s besar, tru k  dengan 
gandengan, tron ton  kontainer, a ta u  
sejenisnya sebesar Rp.7 .000 ,00  (tu juh ribu  
rupiah);

b. K endaraan  m ikro bus, tru k  tan p a  
gandengan, mobil box, a ta u  sejenisnya 
sebesar Rp.5 .000,00  (lima ribu  rupiah);

c. K endaraan  jeep, sedan, Station wagon, pik 
up , a ta u  sejenisnya seb esar Rp3.000,00  (tiga 
ribu  rupiah);

d. K endaraan  berm otor roda 3 (tiga), bendi, 
andong, a ta u  sejenisnya sebesar Rp.3 .000,00 
(tiga ribu  rupiah);

e. K endaraan  berm otor roda  2 (dua) a ta u  
sejenisnya sebesar Rp.2 .000 ,00  (dua ribu  
rupiah).

2. W ilayah (zona) B, m eliputi :
a. K endaraan  b u s  besar, tru k  dengan 

gandengan, tron ton , kontainer, a ta u  
sejenisnya sebesar Rp.5 .000,00  (lima ribu  
rupiah);

b. K endaraan  m ikro bus, tru k  ta n p a  gandengan 
mobil box, a ta u  sejenisnya sebesar 
Rp.4 .000 ,00  (em pat ribu  rupiah);

c. K endaraan  jeep, sedan , Station wagon, pick 
up , a ta u  sejenisnya sebesar Rp.2 .000,00 
(dua ribu  rupiah);

d. K endaraan  berm otor roda  3 (tiga), bendi, 
andong, a ta u  sejenisnya seb esar Rp.2 .000,00 
(dua ribu  rupiah);

e. K endaraan  berm otor roda 2 (dua) a ta u  
sejenisnya sebesar Rp. 1.000,00 (seribu 
rupiah).

(3) Pem bagian w ilayah (zona) park ir ditepi ja lan  um um , 
m eliputi :
1. W ilayah (zona) A, m eliputi :

a. sep u ta ran  Tam an Pancasila;
b. depan  SDN 1 K aranganyar sam pai dengan 

B uk Siwaluh;
c. se la tan  T am an Pancasila  sam pai SMK 

W ikarya;
d. T am an Pancasila  sam pai dengan  Term inal 

Jungke;
e. se p u ta r  P asar Jungke;
f. sep u ta r A lun-alun K aranganyar;
g. sepan jang  ja lu r  car free dag p ada  hari 

m inggu;
h. lingkungan P asar K arangpandan;
i. w ilayah K ecam atan Taw angm angu;
j. sep u ta ran  D esa Ngringo;
k. K ecam atan Colom adu.



2. W ilayah (zona) B, m eliputi :
a. K ecam atan K aranganyar, kecuali yang 

te rm asu k  zona A;
b. K ecam atan K arangpandan , kecuali yang 

te rm asu k  Zona A;
c. K ecam atan T asikm adu;
d. K ecam atan Mojogedang;
e. K ecam atan Kerjo;
f. K ecam atan Gondangrejo;
g. K ecam atan Jä te n , kecuali D esa Ngringo;
h. K ecam atan Ja tip u ro ;
i. K ecam atan K ebakram at;
j. K ecam atan Ngargoyoso;
k. K ecam atan M atesih.
l. K ecam atan Jum apolo;
m. K ecam atan Ju m an to n o ;
n. K ecam atan Jatiyoso;
o. K ecam atan Jenaw i.

5. K eten tuan  ayat (1) h u ru f  a  Pasal 10 d ih ap u s , sehingga 
P asal 10 berbunyi sebagai b e r ik u t :

Pasal 10
(1) Obyek R etribusi Pelayanan P asar ad a lah  pelayanan  

penyediaan  fasilitas p a sa r trad is io n a l/se d e rh a n a  
yang  dikelola Pem erin tah  D aerah, m eliputi :
a. d ih ap u s
b. penggunaan  kios;
c. pengunaan  los;
d. pen g u n aan  pela taran .

(2) D ikecualikan dari obyek R etribusi sebagaim ana 
d im aksud  pada  ayat (1) ad a lah  pelayanan  fasilitas 
p a sa r yang dikelola oleh B adan  U sah a  Milik Negara 
(BUMN), B adan  U saha  Milik D aerah  (BUMD), dan  
p ihak  sw asta.

6. K eten tuan  ayat (2) dan  ayat (3) Pasal 14 d ih ap u s dan  
d itam b ah k an  1 (satu) ayat yakni ayat (4), sehingga 
Pasal 4 berbunyi sebagai b e r ik u t :

Pasal 14
(1) S tru k tu r  dan  besaran  ta rif R etribusi u n tu k  

pelayanan  kios, los, d an  pe la taran , d ite tapkan
seba 2iai berikut:
NO KELAS

PASAR
JENIS

FASILITAS
SATU AN BESARAN 

TARIF (Rp)
1 Kelas I Kios M2/hari 250

Los M2/hari 250
Pelataran M2/hari 250

2 Kelas II Kios M2/hari 200
Los M2/hari 200
Pelataran M2/hari 200

3 Kelas III Kios M2/hari 150
Los M2/hari 150
Pelataran M2/hari 150

4 Pasar
Hewan

Ternak Besar Ekor/hari 4.000

Ternak kecil Ekor/hari 2.000



(2) D ihapus.
(3) D ihapus.
(4) Kelas P asar sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1), 

d ite tapkan  sebagai beriku t :
a. P asar Kelas I, m eliputi :

1. P asar K arangpandan  K ecam atan
K arangpandan;

2. P asar Taw angm angu K ecam atan
Taw angm angu;

3. P asar Palur K ecam atan Jä ten ;
4. P asar Ju n g k e  K ecam atan K aranganyar;
5. P asar Tegalgede K ecam atan K aranganyar;
6. P asar M atesih K ecam atan M atesih;
7. P asar M alangjiwan K ecam atan Colom adu;
8. P asar Ja tip u ro  K ecam atan Ja tip u ro ;
9. P asar T uban  K ecam atan Gondangrejo;
10. P asar Nglano K ecam atan T asikm adu;
11. P asar Jam b an g an  K ecam atan Mojogedang; 

dan
12. P asar K w adungan K ecam atan Kerjo.

b. P asar Kelas II, m eliputi :
1. P asar Jum apolo  K ecam atan Jum apolo;
2. P asar K ebakkram at K ecam atan

K ebakkram at;
3. P asar Belang K ecam atan Jatioso ;
4. P asar Kem uning K ecam atan Ngargoyoso;
5. P asar P u n u k an  M oyoretno K ecam atan 

M atesih; dan
6. P asar Sibedil K ecam atan Jä te n .

c. P asa r Kelas III, m eliputi :
1. P asar Ngalihan K ecam atan K aranganyar;
2. Pasar. K arangsidi K ecam atan K arangpandan;
3. P asar Kerjo K ecam atan Kerjo;
4. P asar Grompol K ecam atan K ebakkram at; 

dan
5. P asar Klerong K ecam atan Ja tip u ro .

7. K eten tuan  Pasal 32 d iubah , sehingga berbunyi sebagai 
b e rik u t :

Pasal 32
T ingkat Penggunaan  J a s a  d ih itung  b e rd asa rk an  
frekuensi pengendalian  dan  pengaw asan.

8. K eten tuan  Pasal 34 d iubah , sehingga berbunyi sebagai 
b e r ik u t :

Pasal 34
(1) B esarnya R etribusi Pengendalian  M enara 

T elekom unikasi d ih itung  dengan  form ula sebagai 
b e r ik u t :
RPMT = Tingkat P enggunaan  J a s a  x Tarif Retribusi.

(2) Penghitungan  Tarif R etribusi d id asark an  pad a  biaya 
operasional pengendalian  d an  pengaw asan, dengan 
kom ponen biaya honorarium  pe tugas ke lapangan, 
tran sp o rta si, u ang  m akan , d an  a la t tu lis kantor.



(3) S a tu an  biaya sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (2 ),
d isesua ikan  dengan s ta n d a r biaya yang d ite tapkan  
dengan P e ra tu ran  B upati.

(4) B esaran  R etribusi Pengendalian  M enara 
T elekom unikasi d ap a t m em perh itungkan  
variabel/fak to r zonasi, ketinggian m enara , jen is 
m enara, dan  ja ra k  tem puh.

(5) Tarif R etribusi D asar d ite tapkan  sebesar 
R p .2 .515.250,00 (dua ju ta  lim a ra tu s  lim a belas 
ribu  d u a  ra tu s  lim a p u lu h  rupiah) per m en ara  per 
tah u n .

(6) Tarif R etribusi sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (5) 
d itin jau  kem bali apabila  d a sa r  sa tu a n  biaya pada  
s ta n d a r  biaya sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (3) 
berubah .

(7) K eten tuan  lebih lan ju t m engenai pengh itungan  
b e rd asa rk an  indeks variabel sebagaim ana 
d im aksud  pada  ayat (4) d ia tu r dalam  P era tu ran  
B upati.

Pasal II
P e ra tu ran  D aerah ini m ulai berlaku  pada  tanggal 
d iundangkan .
Agar se tiap  orang m engetahuinya, m em erin tahkan  
pengundangan  P e ra tu ran  D aerah  ini dengan 
penem patannya  dalam  L em baran D aerah  K abupaten  
K aranganyar.

D itetapkan  di K aranganyar 
pad a  tanggal 31 M aret 2017

BUPATI KARANGANYAR, 

ttd.

JULIYATMONO

D iundangkan  di K aranganyar
pada  tanggal 31 M aret 2017

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR, 

ttd .

SAMSI

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2017 NOMOR 7

NOREG. PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR,
PROVINSI JAWA TENGAH : (7/2017)

S alinan  sesua i dengan aslinya 
SEKRETA'RfflSD^ERAH KABfJPATEN KARANGANYAR

iäi l H ukum ,

139903 1 009



t

>

PENJELASAN
ATAS

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR 
NOMOR 7 TAHUN 2017 

TENTANG
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR 

NOMOR 4 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM

I. UMUM
P era tu ran  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 4 

T ahun  2012 ten tan g  R etribusi J a s a  Um um , telah  d iu b ah  p ertam a kali 
dengan  P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 4 
T ahun  2015 ten tan g  P eru b ah an  a ta s  P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  
K aranganyar Nomor 4 T ahun  2012 ten tan g  R etribusi J a s a  Um um .

B erdasarkan  kajian  te rh ad ap  tarif R etribusi Parkir di Tepi Ja la n  
U m um dan R etribusi Pelayanan P asar selam a ini, d isim pulkan  bahw a 
ta rif  yang ad a  belum  m encerm inkan keadilan  dan  su d a h  tidak  sesuai 
lagi dengan  perkem bangan  di m asyarakat, oleh sab ab  itu  perlu  
d isesua ikan .

S elan ju tnya  dengan adanya  K epu tusan  M ahkam ah K onstitusi 
Nomor 46/PU U -X II/2014 tanggal 26 Mei 2015 yang m enyatakan  bahw a 
Penjelasan  P asal 124 U ndang-U ndang Nomor 28 T ahun  2009 ten tang  
Pajak A dearh d an  R etribusi D aerah yang m enyatakan  bahw a tarif 
re tribusi d ite tapkan  paling tinggi 2% (dua persen) dari NJOP PBB 
M enara Telekom unikasi berten tangan  dengan U ndang-U ndang D asar 
Negara R epublik Indonesia  T ahun  1945, sehingga tidak  m em punyai 
k ek u a tan  h u k u m  m engikat, m aka  perlu  d ilakukan  p e ru b a h a n  kem bali 
te rh ad ap  P e ra tu ran  D aerah  ini.

PASAL DEMI PASAL 
Pasal I 

Angka 1 
Pasal 3

C ukup  jelas.
Angka 2 

Pasal 4
C ukup  jelas.

Angka 3 
Pasal 6

C ukup  jelas.
Angka 4 

Pasal 8
Ayat (1)

H u ru f a
Yang d im aksud  dengan  “d ibatasi w aktu  dan  
jen is  k en d araan ” ad a lah  penggunaan  fasilitas 
park ir pada  su a tu  w ak tu  te r ten tu  d ap a t 
d igunakan  dan  u n tu k  jen is  k en d araan  te re tn tu  
sesua i dengan keadaan .

H uru f b
C ukup  jelas.

H u ru f c
C ukup  jelas.

H uru f d
C ukup  jelas.



H uru f e
C ukup jelas.

Ayat (2)
C ukup  jelas.

Ayat (3)
C ukup  jelas.

A n g k a 5 
Pasal 10

C ukup  jelas.
Angka 6 

Pasal 14
Ayat (1)

C ukup  jelas.
Ayat (2)

C ukup  jelas.
Ayat (3)

C ukup  jelas.
Ayat (4)

Kelas p a sa r d iten tu k an  b e rd asa rk an  lokasi, luas 
lahan , ju m lah  jen is  b an g u n an , ju m la h  pedagangy 
ju m la h  kios, los dan  p e la ta ran  m a u p u n  fasilitas 
p a sa r  dengan kete tapan .

A ngka 7 
Pasal 32

C ukup  jelas.
Angka 8 

Pasal 34
C ukup  jelas.

Pasal II
C ukup  je las.

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR NOMOR 75


